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برش برش

ما شیعیان اعتقاد خاصی به زیارت قبور اولیاءالله داریم و این 
در سبک زندگی مان دیده می شود، اما برخی نیز زیارت قبور 
ائمه و بزرگان دین را نفی می کنند و زیرسؤال می برند. آیت الله 
استادی، استاد حوزه علمیه قم و عضو جامعه مدرسین در 
ــارت ائمه  گفت وگویی با ایکنا، به بررسی ابعاد و فلسفه زی

اطهار)ع( و نیز آثار آن در زندگی انسان پرداخته است.
آیت الله استادی در پاسخ به پرسشی در خصوص انجام عمل 

زیارت توسط حضرت رسول)ص( و اسناد آن در منابع شیعه 
و اهل سنت گفته است: مدارکی که در کتاب های حدیثی و 
تاریخی و معرفتی شیعه و سنی موجود است، حکایت از آن 
دارد این بزرگواران از عبادت زیارت غافل نبودند و با انجام آن، 
علاوه بر صد ها حدیث که در بیان استحباب و مشروع بودن آن 
به یادگار گذاشته شده ، همگان را به ارزش آن واقف و به به جا 
آوردن آن دعوت کرده اند؛ زیرا آن ها در تمام امور زندگی الگو و 

سرمشق ما هستند و ما موظف به پیروی از آنان برای رسیدن به 
سعادت مادی و معنوی در دنیا و آخرت هستیم.

در کتاب »سنن ترمذی« که از معتبرترین کتاب های حدیثی 
اهل سنت است، آمده: »زار النبی)ص( قبر أمهّ؛ رسول خدا)ص( 
قبر مــادر بزرگوارش را که خــارج از مدینه در منطقه ای به نام 

»ابواء« قرار دارد زیارت کرد«.)ج ۳، ص ۳۷۰(.
عثمان بن مظعون که یکی از اصحاب نیک و مــورد علاقه آن 

حضرت بود در مدینه از دنیا رفت و او نخستین کسی از مهاجران 
بود که در قبرستان بقیع به خاک سپرده شد. صاحب کتاب 
»اســتــیــعــاب« کــه از دانــشــمــنــدان ســده پنجم هــجــری اســت، 
می نویسد: »کان رسول الله)ص( یزور قبره؛ رسول خــدا)ص( به 
زیارت قبر او می رفت و بارها مرقد او را از نزدیک زیارت می کرد«.
)ج ۳، ص ۸۵(. در کتاب »مستدرک« حاکم نیشابوری که از 
محدثان سده چهارم هجری است روایت شده: »إن النبی)ص( 

زار قبور الشهداء بأحد، فقال:... من زارهم و سلمّ علیهم إلی یوم 
القیامة ردوّا علیه؛ پیامبر گرامی اسلام)ص( قبر شهدای احد 
را در منطقه احد از نزدیک زیارت کرد و فرمود: هر که به زیارت 
 آنان برود و بر آنان سلام کند آن ها جواب سلام او را می دهند«

)ج ۲، ص ۱۳(. چرا؟ زیرا شهدا زنده هستند و طبق فرمایش قرآن 
ِّهم یرُزقَوُن«؛ نزد پروردگار روزی می خورند. کریم، »احَیاءٌ عنِدَ ربَ

این دو روایت از کتاب های قدیمی اهل سنت نقل شد و چند 

مورد از روایات کتاب های حدیثی معتبر شیعه را نقل می کنم. 
در کتاب بسیار ارزشمند »احادیث اهل بیت)ع( عن طرق 
اهــل السنهِ« روایــت شــده: »إن أمیرالمؤمنین علیاًّ)ع( کان 
یزور قبر النبی)ص( و قبر فاطمه)س( من کل اسبوع مــرةّ...؛ 
امیرمؤمنان)ع( هفته ای یک بــار قبر رســول خــدا)ص( و قبر 

حضرت فاطمه زهرا)س( را زیارت می کرد«. )ج ۱، ص ۱(
در کتاب »وسائل الشیعة« شیخ حرعاملی که قبرش در صحن 

مقدس حرم امام رضا)ع( زیارتگاه اهل ایمان است، آمده: »إن 
الحسین بن علی)ع( کان یزور قبر الحسن فی کلّ عشیة جمعة؛ 
امام حسین)ع( هر شب جمعه قبر برادرش امام حسن)ع( را در 

قبرستان بقیع زیارت می کرد«. )ج ۱۴، ص ۴۰۸(
در کــتــاب بسیار مهم و قدیمی مــا شیعیان یعنی »کامل 
الزیارات« ابن قولویه که قبر او در حرم کاظمین و قبر پدر او در 
قم کنار قبرستان معروف به شیخان است، آمده: »عن علی بن 

موسی قال: حدثّنی ابی موسی بن جعفر عن أبیه جعفر)ع(، 
قال: زار زین العابدین علی  بن الحسین)ع( قبر أمیرالمؤمنین 
علی بن أبی طالب)ع( و وقف علی القبر فبکی ثمّ قال: السلام 
علیک یا أمیرالمؤمنین...؛ امام رضا)ع( از پدرش امام کاظم)ع( 
ــادق)ع( نقل می کند کــه فــرمــود: امــام  و او از پــدرش امــام صــ
زین العابدین)ع( به زیارت قبر امیرمؤمنان)ع( رفت و بر سر قبر 

ایستاد و سلام کرد«. )ص ۳۹(

پرسش و پاسخ
آيت الله استادى پاسخ مى دهد

 aآيا پيامبر
به زيارت قبور 
مى رفتند؟

موعظه
آیت الله جاودان

اگر معارف را درست كسب نکنى بالاخره زمين مى خورى
فرض كنيد كسى يک مشکل اخلاقى دارد، مثلاً بسيار 

پول دوست است. اين مشکل يک جايى گريبان گير او مى شود. 
شايد مدتى امتحانى در رابطه با پول پيش نيايد. اما اگر زمانى 

امتحانى پيش بيايد ممکن است او در همان جا به خاطر 

همان خلق بد، زمين بخورد. امکان دارد پس از زمين خوردن 
ديگر بلند نشود. اين مسئله بسيار بدى است و ترس دارد.
شخص ديگرى ترسو است. ممکن است يک جا به خاطر 

اين ترس زمين بخورد و ديگر بلند نشود. در اين دوره هاى 
اخير با اين امتحاناتى كه پيش آمد افراد بسيارى به دليل 

اينکه ذهنيات صحيحى نداشتند و آن طور كه بايد اسلام را 
نمى شناختند، لغزيدند. ببينيد همه ما يک روزى امتحانى 

داريم. حتى اگر در طول عمر هيچ امتحانى پيش نيايد شيطان 
هنگام مرگ مى آيد و به هركجا كه بتواند چنگ مى زند و 

نمى گذارد انسان با اعتقاد به خدا از دنيا برود. در يک امرى در 

دل شک مى اندازد. در يک جايى، اعتقاد را از بين مى برد. اين 
يک مطلب مسلم است. البته اين طور نيست كه در طول عمر 
هيچ امتحانى پيش نيايد، اما بر فرض اگر هم چنين اتفاقى 

بيفتد، حضور شيطان در هنگام مرگ يک امر قطعى و بسيار 
جدى است. اگر ما يک جايى مشکل داشته باشيم از همان جا 

زمين مى خوريم.
در زمان هاى قديم مکرر داستانى را نقل مى كردند. شخصى 

يک پسرى داشت كه بسيار او را دوست داشت. همين امر 
ممکن است انسان را به زمين بزند. مدام به او مى گفتند بگو 

لااله الاالله و او رويش را به سمت ديگرى مى گرداند. يا در 

نقل ديگرى مى گويند يک آقايى يک ظرف عتيقه داشت كه 
بسيار آن را دوست داشت. مريض شد و حالش بسيار سخت 
شد. مدام به او مى گفتند لااله الاالله بگو. او رويش را به سمت 

ديگرى مى گرداند. اطرافيان گفتند ما فکر مى كرديم اين 
مسلمان و مؤمن است و خدا را قبول دارد. پراكنده شدند و او 

را طرد كردند. خدا مرحمت كرد و او در آن زمان از دنيا نرفت 
و حالش خوب شد. بعد متوجه شد هيچ كس به او اعتنايى 
نمى كند. اينکه عرض مى كنم داستان است اما مطلبى كه در 

آن بيان شده واقعيت دارد. بعد همه را جمع كرد و گفت واقعيت 
اين است من اين ظرف را بسيار دوست داشتم. در آن لحظه كه 

شما به من مى گفتيد بگو لااله الاالله، شيطان به من مى گفت 
اگر بگويى اين ظرف را مى شکنم. اگر انسان مشکلى داشته 

باشد، آن مشکل انسان را زمين مى زند. اگر فهم انسان صحيح 
باشد و معارف درست كسب كرده باشد و اخلاقياتش درست 

باشد، هيچ گاه نمى لغزد.

در پی ارتحال آیــت الله سید رضــی شــیــرازی، مرتضی 
نجفی قدسی یادداشتی در خبرگزاری تسنیم منتشر 

کرده است که گزیده ای از آن را از نظر می گذرانید.
رحلت عالم ربــانــی آیــت الله سید رضــی شــیــرازی)ره( 
ضایعه ای نه فقط برای حوزه علمیه تهران بلکه برای شهر 
تهران بزرگ محسوب می شود، چراکه در حدیثی از امام 
علی)ع( آمده هر بلد و شهری نیازمند سه چیز است: 
حاکم عادل، فقیه و عالم پرهیزگار و طبیب حاذق. بنابر 
فرمایش امیرالمؤمنین)ع( یکی از پایه های اصلی هر 
شهری وجود عالمی بزرگ در آن است و البته طبیعی 
است شهر بزرگی مانند تهران که هر محله و منطقه اش 
به اندازه یکی از شهرهای قدیم است نیازمند ده ها عالم 

بزرگ و برجسته است.
در حدیث دیگری امام جعفر صادق)ع( می فرمایند: اهل 
هر شهر و سرزمینی از سه چیز بی نیاز نیستند تا در امور 
دنیا و آخرتشان به آن ها پناه ببرند، به طوری که اگر فاقد 
آن ها باشند امورشان مختل و بدون تدبیر خواهد بود و 
آن سه چیز عبارت اند از: اول فقیه عالم و پرهیزگار، دوم 
حاکم و امیر خیرخواه و قدرتمند که همه به حرفش گوش 
دهند و سوم طبیب و پزشک دانا و حاذق و مورد اعتماد.

در این حدیث به خوبی نیاز پایه ای و اصلی هر شهری بیان 
شده و همان طور که بر وجود عالمان فقیه و متقی تأکید 
شده بر وجود پزشکان و طبیبان و ضرورت وجود آن ها 
در جامعه در کنار حاکمان عادل و خیرخواه مردم سخن 
رفته است، بنابراین فقدان هر یک از این پایه ها برای هر 
شهری و مــردم ساکن در آنجا یک خسارت و ضایعه 

محسوب می شود.

شخصیت علمی و مــعــنــوی آیـــت الله ســیــد رضــی  ◾
شیرازی)ره(

در خصوص شخصیت علمی آیـــت الله سید رضی 
شیرازی)ره( همین بس که او شاگرد مراجع عظام نجف 
همچون آیت الله  سید ابوالقاسم خویی بود و در تهران نیز 
از محضر بزرگانی چون حضرات آیات سید ابوالحسن 
رفیعی قزوینی، شیخ ابوالحسن شعرانی، میرزا مهدی 

الهی قمشه ای و فاضل تونی کسب فیض کرده بود.
انتساب ایشان به بیت شریف میرزای شیرازی بزرگ، 
صاحب فتوای تحریم تنباکو و قهرمان مبارزه با استعمار 
در قرن چهاردهم هجری که در پیام تسلیت رهبر معظم 
انقلاب نیز به آن اشاره شده است، جایگاه رفیع خاندان 

ایشان را نشان می دهد.
اماّ آنچه در پیام های تسلیت مراجع بزرگوار نجف و قم 
به ویژه در پیام مرجع عالی قدر جهان تشیع آیت الله  
سیستانی)دامت برکاته( به آن تصریح شــده،  تعبیر 
»عالم ربانی« است که به نظرم این توصیف را آقایان به 
فقهایی اطلاق می دهند که در مقام عمل و زهد و تقوا و 
ورع برجسته باشند یعنی همان تعبیری که امام جعفر 
صادق)ع( در آن حدیث شریف بیان فرمودند »فقیه عالم 

ورع« که معادلش همین عالم ربانی می شود.
به هر حال ما این ضایعه را از این منظر نگاه می کنیم که 
خسارتی به شهر تهران وارد شده است و به خصوص 
پــس از درگــذشــت پــی در پــی عالمان بــزرگ ایــن شهر 
در ســال هــای اخیر و گذشته همچون حضرات آیات 
سید احمد خوانساری، شیخ محمد تقی آملی، میرزا 
ابوالحسن شعرانی، مهدی الهی قمشه ای، رفیعی 
قزوینی، شیخ مجتبی تهرانی،  محمدرضا مهدوی کنی، 
مجتهدی تهرانی، سید محمد ضیاءآبادی، عزیز الله 
عطاردی، میرزا عبدالکریم حق شناس، سید محمود 
طالقانی،  محمدرضا حکیمی، موسوی اردبیلی، سید 
هاشم رسولی محلاتی، شیخ محمدتقی شریعتمداری، 
شیخ عزیز الله خوشوقت، شیخ جواد فومنی حائری، 
محمدتقی فلسفی، شهیدان مطهری، بهشتی و مفتح 

و قدیم ترین آن ها ملاعلی کنی،  سید ابوالقاسم کاشانی 
و شهید شیخ فضل الله نــوری و آیــت الله شــاه آبــادی و 
بسیاری دیگر از بزرگان علم و فقاهت و تقوا، هم اکنون 
خلأ وجود عالمان ربانی و بزرگ در این شهر کاملاً پدیدار 

است و باید فکر چاره ای کرد.
چندی پیش از آیت الله حسینی بوشهری شنیدم که 
رهبری معظم انقلاب نیز از خالی شدن تهران از علمای 
بزرگ ابراز نگرانی کرده اند. البته این وضعیت در بسیاری 
از شهرهای بزرگ کشور پدید آمده و در کمتر شهری عالم 
فقیه برجسته وجود دارد و چاره این کار در حوزه علمیه 
قم است بلکه بزرگان حوزه تدبیری کنند و با مهاجرت 
علمای اعلام به تهران و شهرهای بزرگ این خلأ را پر کنند، 
همان طور که آیت الله شیخ حسین مظاهری به سفارش 
رهبری معظم به اصفهان مهاجرت کردند و چراغ پرفروغ 
حوزه علمیه تاریخی این شهر را رونق بخشیده و پشت 

و پناه ملت انقلابی و شهید پرور اصفهان نیز شدند.

خاطره ای از محضر آیت الله سیستانی ◾
در همین مقال بسیار مناسب می دانم به ذکر خاطره ای از 
درک محضر  آیت الله سیستانی در نجف اشرف بپردازم. 
چند سال پیش توفیق شد در معیت حضرات آیات 
سید هاشم رسولی محلاتی، مرتضی مقتدایی و رضا 
استادی به زیارت عتبات عالیات برویم و توفیق بزرگی 
بود که در نجف اشــرف به محضر آیــت الله سیستانی 

شرفیاب شویم.
در این ملاقات آیت الله سیستانی به نکته بسیار مهمی 
اشاره فرمودند و خطاب به آقایان مقتدایی و استادی که 
از اعضای شورای عالی حوزه بودند سخنی بدین مضمون 
اظهار کردند که چرا در حــوزه نهال فروشی می شود؟! 
طلابی که برای تحصیل علم وارد حوزه شده اند پس از 
چند سال درس خواندن درحالی که هنوز بارور نشده و به 
اجتهاد نرسیده اند و مانند نهالی تازه هستند بلافاصله 
آن ها را به یک پست و مسئولیت در ادارات و نهادها و 
مشاغل می فرستید؟ این کار هم برای آن ها خوب نیست 
چون تا قوی و مسلط نشوند نمی توانند به وظایف خود 
به خوبی عمل کنند و هم برای حوزه خوب نیست چون 

آینده حوزه نیازمند حضور فقیهان و مجتهدان است.
در این جلسه آیــت الله مقتدایی در مقام توضیحی 
برآمدند که یک درصدی از حوزویان چنین وضعیتی 
پیدا می کنند و بسیاری هم به درس و بحث خود ادامه 
می دهند که در اینجا بلافاصله آیــت الله سیستانی 
فرمودند من از خودم نمی گویم من فرمایش آیت الله 
جــوادی آملی را می گویم! ایشان فرمودند: در حوزه 
نهال فروشی نکنید!  و باز مجدد نام آیت الله جوادی 
آملی را تکرار کــردنــد. بــرای من خیلی جالب بــود که 
شخصیتی مانند آیــت الله سیستانی که یک مرجع 
بــزرگ و جهانی اســت اینچنین در حضور سه تن از 
ــزرگ ایـــران از آیــت الله جـــوادی آملی چنین  علمای ب
با احترام و با لقب آیــت الله یــاد می کنند و بر تحقق 

فرمایش ایشان تأکید می فرمایند.
بنابراین تذکر آیــت الله سیستانی بسیار مهم است 
ــورای عالی حــوزه هــای  و امــیــدواریــم بــزرگــان حـــوزه و شـ
علمیه این نکته مهم را مدنظر داشته و برای تحقق آن 
برنامه ریزی کنند. ما امروزه در شهرها نیازمند عالمان 
فقیه و برجسته هستیم وگرنه با اعــزام طلاب و فضلا 
مشکل حل نمی شود، شاید برای روستاها جواب بدهد 
اما برای شهرها و به خصوص تهران و شهرهای بزرگ 
نیازمند عالمان ربانی و برجسته هستیم. لازمه  تأمین 
چنین نیازی این است حوزه های علمیه مجتهدپرور 
شوند، یعنی کسانی که از نظر علمی و فقهی ممتاز بوده 
و از نظر اخلاقی و تهذیب نفس و معنویت نیز بتوانند 

پاسخگوی نیاز مردم و جوانان باشند.

مــعــاون عتبات ســازمــان حــج و 
زیــارت از ریل گذاری طرح نوین 
عتبات در سازمان حج و زیارت 
خبر داد و گفت: با اجــرای این 
طرح، شاهد بهبود کمی و کیفی 
خدمات  رسانی به زائران عتبات 

خواهیم بود.
حــجــت الاســلام صحبت الله 
ــی، مـــعـــاون عــتــبــات  ــانـ ــمـ رحـ
ــج و زیــــــارت در  ــان حـ ــازمــ ســ
گفت وگو با فارس، با اشاره به 
اجرای شیوه جدید اعزام های 

عتبات اظهار کرد: در شیوه جدید دیگر سفرهای زیارتی 
عتبات توسط یک شرکت اجرایی نمی شود، بلکه دفاتر 
زیارتی که توانایی لازم در حوزه اجرایی عتبات را داشته 
باشند و بسته های زیارتی را به خوبی پوشش دهند، 

می توانند در این زمینه ورود کنند.
وی با بیان اینکه دفاتری که توانایی لازم را داشته باشند 
باید ابتدا از طریق دفاتر حج و زیــارت استان مربوطه 
درخواست خود را مطرح کنند، افزود: پس از گذراندن 
مراحل اولیه، مــدارک و درخواست دفاتر به معاونت 
ــارت ارســال و در این  عتبات عالیات سازمان حج و زی
درخواست، چارچوب بسته پیشنهادی و آنالیز قیمتی 

نیز ارائه می شود.
معاون عتبات سازمان حج و زیــارت با اشــاره به اینکه 
دفاتری که درخواست خود را برای ثبت نام و اعزام زائران 
به عتبات مطرح می کنند باید در مرحله نخست، تدارک 
و برنامه ریزی  مطلوب داشته باشند، خاطرنشان کرد: 
دفاتر مجری اعزام زائران باید رایزنی با هتل، نحوه اجرای 
بسته پیشنهادی و تعداد روز اقامت و سایر امــور را 

پیش بینی کنند.
رحمانی با بیان اینکه در حال حاضر درخواست ها و 
نحوه آنالیز قیمتی و برنامه دفاتر مربوط از طریق سیستم 
اتوماسیون اداری انجام می گیرد، از برنامه ریزی برای 
راه انــدازی سامانه ای برای این منظور خبر داد و گفت: 
پس از درخواست دفاتر زیارتی و ارائــه برنامه ها از روز 
اقامت، برنامه اسکان، تغذیه، تدارکات، نحوه بازگشت تا 
آنالیز قیمتی، کارشناسان مرتبط در سازمان حج و زیارت، 
این درخواست ها را مطابق استانداردهای تعیین شده 

مورد بررسی قرار می دهند.

کــل  اداره  افــــــــــــزود:  وی 
برنامه ریزی، اسکان، تغذیه 
و تــدارکــات پیشتر هتل های 
اســـتـــانـــدارد و قــابــل قــبــول را 
مــعــرفــی کـــرده اســـت و دفــاتــر 
ــی بــایــد بــه ایـــن مهم در  ــارت زی
ــنـــکـــه هــتــل هــا  خــــصــــوص ایـ
»تصنیف« یعنی نمره ارزیابی 
قابل قبول یا گروه بندی سازمان 

را داشته باشند، توجه کنند.
رحــمــانــی بــا بــیــان اینکه دفاتر 
زیـــارتـــی بــایــد در حــضــور دفتر 
نمایندگی سازمان حج و زیارت در عراق با شرکت های 
سیاحه کشور میزبان برای هتل ها و سایر خدمات قرارداد 
ــرارداد، پیش نویس  ببندند، تصریح کرد: پس از این ق
آن برای بررسی بیشتر به کارشناسان معاونت عتبات 
عالیات ارسال می شود و پس از تأیید بسته های زیارتی 
برای ثبت نام متقاضیان و سایر دفاتر زیارتی در سامانه 
قرار می گیرد. البته مراحل ثبت نام متقاضیان همچون 
گذشته صورت می گیرد و تغییری در آن ایجاد نشده 

است.
وی خاطرنشان کرد: در روش گذشته مبالغ دریافتی به 
حساب سازمان حج و زیارت واریز می شد که اکنون این 
امر صورت نمی گیرد و با رایزنی های بخش مالی سازمان، 
قــرار است ابتدا ۹۰ درصــد وجــوه دریافتی به حساب 
شرکت مجری واریز و ۱۰ درصد آن تا پایان انجام اعزام و 
بازگشت زائران در همان حساب بلوکه شود که در صورت 
حسُن انجام کــار، این مبلغ نیز قابل برداشت است. 
همچنین بخشی از مبالغ نیز بابت خدمات بیمه ای و 

درمانی دریافت می شود.
معاون عتبات سازمان حج و زیــارت با اشــاره به اینکه 
نظارت کامل بر اجرای کار از سوی سازمان حج و زیارت 
وجود دارد، گفت: تمامی روندها به صورت الکترونیکی 
انجام می  شود و حتی متقاضیان نیز می توانند روند 
ثبت نام را در منزل و از طریق سامانه عتبات انجام دهند.
وی درباره بسته های زیارتی تصریح کرد: در حال حاضر 
بیشتر بسته های زیارتی برای عتبات یک هفته ای است. 
اما دفاتر مجری می توانند نیازسنجی انجام دهند تا در 
صورت تمایل زائران، بسته های جدیدی تدوین و ارائه 

دهند تا مورد بررسی کارشناسان سازمان قرار گیرد.

رحلت علمای ربانی و ضرورت 
تقویت حوزه های علمیه مجتهدپرور

معاون سازمان حج و زیارت اعلام کرد

شرایط اعزام زائران به عتبات
 توسط دفاتر زیارتی

حج و زیارتیادداشت

به همت مرکز نشر دارالعرفان کتاب 
»رساله سیر و سلوک« جدیدترین اثر 
عــرفــانــی حــجــت الاســلام انــصــاریــان 
همزمان با آغاز ایام فاطمیه روانه بازار 

می شود.
بــه گــــزارش خــبــرگــزاری فــــارس، سیدمحمدجواد 

حسینی اشــکــوری، مدیر انتشارات 
مؤسسه علمی فرهنگی دارالعرفان 
اظهار کــرد: »رساله سیر و سلوک« 
جدیدترین اثر عرفانی حجت الاسلام 
حسین انصاریان به منظور تسهیلِ 
ــتـــرســـی جــــوانــــان عــلاقــه مــنــد  دسـ
شــیــعــه بـــه تـــوصـــیـــه هـــای الـــهـــی و 
معارف سودمند قــرآن کریم و ائمه 
ــردآوری،  طاهرین)ع( در ۶ محور گ

تنظیم و ارائه شده است.
ــزود: از جمله ویــژگــی هــای  ــ وی افـ
ــه نــگــارش  ایـــن رســالــه، مــی تــوان ب
براساس مقتضیات زمان، دوری از 

پیچیدگی  در کلمات و جملات و سهولت در کاربرد و عملی 
ساختن دستورات اشاره کرد.

حسینی اشکوری محورهای اصلی این رساله را تهذیب و 
پالایش قلب از رذائل و آلودگی ها، تزئین قلب به معرفت 
خــدا، دانــش، عشق و محبت، انجام عبادات ظاهری و 
باطنی، هجرت و جهاد ملکوتی و همچنین گفتاری درباره 

موانع سلوک بیان کرد.
 مدیر انتشارات مؤسسه علمی فرهنگی دارالعرفان با 
اشــاره به برخی مطالب خواندنی ایــن کتاب گرانسنگ 
بیان کرد: »انسان برترین مخلوق الهی«، »هدف اساسی 
خــداونــد از آفرینش انــســان«، »قلب تجلی گاه 
عنایت الهی به انسان«، »بهترین قلب ها از 
دیدگاه امام علی)ع(«، »تصفیه قلب، شرط 
ــش  ــوک«، »آرامـ نخست ســل
دل در سایه عشق به خــدا«، 
ــاک ســازی قلب از  »اهــمــیــت پ
زبان معصومان)ع(«، »کنترل 
پــنــج شــهــوت خــانــمــان ســوز«، 
ــی در  ــاســ ــار شـــــرط اســ ــ ــه »چــ
عبادات«، »نفس اماره، اژدهایی 
ــه مــقــبــول«،  ــوب ــاک«، »ت خــطــرن
»دو گام اساسی در تحقق توبه 
ــقــوا« و  ــات ت ــ حــقــیــقــی«، »درجـ
»نشانه های متقیان در نگاه امام 
علی)ع(« از جمله برخی از مطالب 

خواندنی این کتاب ارزشمند است.
وی در پایان افزود: به محض پایان یافتن مراحل چاپ و 
تولید، تمام راه های دسترسی مخاطبان گرامی به این اثر از 
طریق پایگاه اطلاع رسانی دفتر استاد انصاریان به نشانی 
www.erfan.ir و همچنین فروشگاه اینترنتی به نشانی 

www.shop.erfan.ir اطلاع رسانی خواهد شد.

 اخبار نشر
با عنوان »رساله سیر و سلوک«

جديدترين اثر استاد انصاريان 
روانه بازار مى شود

نويد سرادار    زیـــارت از 
کلان مفاهیم و موضوعاتی 
ــیـــطـــه هـــای  اســـــــت کـــــه حـ
مختلفی در کشور را درگیر 
ــاط  ــبـ ــا ارتـ ــ ــ ــا آن ه ــ ــود و ب ــ خـ
مستقیمی برقرار می کند. در شهرهای زیارتی از 
اقتصاد گرفته تا فرهنگ و موضوعات اجتماعی، 
همگی خود را به نوعی مدیون امر زیارت می دانند. 
زمانی که در این امر دقیق تر می شویم این موضوع 
به یک بخش و منطقه خلاصه نمی شود بلکه ابعاد 
کلان تر کشوری پیدا می کند. آن چیزی که امروزه 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند آن هستیم داشتن 
سیاست گذاری متناسب با نیازهای زیارت و از آن 
مهم تر اجرای میدانی و محسوس آن است. بدین 
منظور نشست »نقد سیاست گذاری های پیرامون 
زیــارت« با حضور تعدادی از کارشناسان توسط 
»اندیشکده مسئله« در روزنــامــه قــدس برگزار 
شد. در این نشست، مرتضی انفرادی؛ مدیر گروه 
فرهنگ و سیره رضوی بنیاد پژوهش های آستان 
قدس و محمدجواد استادی؛ کارشناس و کنشگر 
فرهنگی، محمد سهیلی؛ کارشناس طرح مطالعات 
کمی و کیفی زیــارت و سیدمهدی سیدمحسنی 
باغسنگانی، کارشناس سیاست پژوهی زیارت و 
همچنین محمدرضا قائمی نیک، استاد دانشگاه 

رضوی و پژوهشگر حضور داشتند.
در ادامه تفصیل این هم اندیشی را می خوانید. 

تا نسبت زیارت و جمهوری اسلامی مشخص  ◾
نشود کاری از پیش نمی بریم!

محمد جواد استادی 
کارشناس و کنشگر فرهنگی

نکته بنیادین که باید بدان توجه کرد 
این است آیا باید از سیاست گذاری  برای زیارت 
صحبت کنیم یــا از سیاست گذاری مبتنی بر 
زیارت به عنوان یک »گفتمان شیعی« که نسبت 
به مفهوم زیارت رویکردی متفاوت با همه جای 
دنیا دارد؟ به نظر بنده باید زیارت را آن گونه دید 
که در سیاست گذاری همه امور کلان کشور برنامه 

داشته باشد.
اکنون گویی کسانی که از زیــارت حرف می زنند 
ــد و در حقیقت به  بیشتر رویکرد شعاری دارن
تأثیری که زیارت می تواند داشته باشد باورمند 
نیستند. بــزرگ تــریــن مشکل مــا ایــن اســت که 
فهمی درست از زیارت نداریم! در نتیجه درک 
درستی از اینکه زیــارت در چه حوزه هایی باید 
تــأثــیــرگــذار شــود وجـــود نخواهد داشـــت و همه  
کارهای ما حالتِ بخشی پیدا می کند. به همین 
ــارت هیچ گاه به عنوان یک کل به هم  خاطر زی
پیوسته و تأثیرگذار عمل نکرده اســت. ببینید 
ــارت بــا آن هزینه انجام  طــرح  کمی و کیفی زیـ
ــا یــک صفحه  آن بــه سیاست  ــی آی مــی شــود ول
تبدیل شد تا در جایی استفاده شود؟ به اعتقاد 
بنده زیارت چنان پنداره  عظیم و عجیبی است 
که می تواند در همه  عرصه های زیستی ما مؤثر 

واقع شود.
ــگــاه واقـــعـــی اش جــدی  ــارت را در جــای ــ چـــرا زیـ
نمی گیریم در حالی که در خارج از کشور نسبت 
بــه نقش مؤثر زیـــارت در فرهنگ شیعه توجه 
دارند و درباره آن مطالعه می کنند؟ یک پژوهشگر 
آلمانی سه سال در بافت پیرامونی حرم مطهر 
حضور می یابد و کار مطالعاتی می کند. آیا این 
اهمیت زیارت و حتی شهر مشهد را نمی رساند. 
حــتــی ســاخــتــارهــا اهــمــیــت مـــوضـــوع را نــشــان 
ــارت« از لحاظ ساختاری  می دهند. وقتی »زیـ
به یک معاونت در استانداری تقلیل می یابد 
مشخص است جایگاه واقعی خویش را در کشور 
ندارد. زیارت در تفکر دولتمردان به آسیب های 
مدرنیته دچــار شده اســت. اینکه همه دغدغه 
دولتمردان عدد زائــر و امــور مرتبط با حضور او 
می شود، نشانگر تقویت فردگرایی و جنبه های 
فردی و پوسته نگری در امر زیارت است. مسئله 
استفاده از فناوری بــرای تسهیل زیــارت مطرح 
می شود. فناوری وارد می شود اما به فلسفه پشت 
فناوری و فرهنگی که فناوری از آن برآمده و تأثیر و 
کارکرد آن توجهی نمی شود. همین پوسته نگری 
موجب شده از فناوری روز دنیا استفاده کنیم و 
بر کمیت اثر بگذاریم اما از کیفیت و مفاهیم 

بنیادین زیارت غفلت نماییم.
جالب آنکه با وجــود استفاده از فــنــاوری هنوز 
در حــوزه هــای کمیّ نیز دچــار مشکل هستیم. 
آماری از تعداد زائر نداریم، با وجود این به دنبال 
ــا آینده نگر  بــرنــامــه ریــزی کــلان و در ظاهر و ادع
هستیم. ما چقدر از گفتمان های متکثر و متنوع 

جهان اسلام در این حوزه ها اطلاع داریم؟ 

ما و گردشگری دینی! ◾
نکته دیگر اینکه بنده تعبیر »گردشگری دینی« 

را قبول ندارم و آن را تقلیل امر زیارت می دانم. به 
عبارت دیگر، مفهوم زیارت را نباید بر بنیادهای 
صرفاً مادی گرایانه مفاهیمی چون گردشگری 
تقلیل داد. با وجود این، معتقدم مفهوم زیارت 
یک مفهوم انتزاعی است ولی چنان ظرفیتی دارد 
که می توان بهره کمیّ نیز از آن برد. معماری دوران 
اسلامی را ببینید، در زمــان خویش به روزترین 
معماری دنــیــاســت. بــه گنجینه معماری حرم 
مطهر بنگرید، در عین کاربردی بودن و به روز ترین 
کارکرد در زمان خود، منعکس کننده زمینه های 
نظری، فکری و معرفتی اسلامی است. در فرهنگ 
مسیحی شاهد این هستیم در شرایطی که عامه 
مردم نمی توانستند به دلیل زبان از متن مقدس 
استفاده کنند، ایــشــان متن مقدس را تبدیل 
به فرم هایی چــون نقاشی و موسیقی کردند تا 
مفاهیم را به آن هــا منتقل ســازنــد. ما باید امر 
بی نظیر زیارت و مبانی معرفتی آن را به گونه ای 
تأثیرگذار بــرای مخاطب تبدیل کنیم امــا برای 
ــن امـــر، تــا زمــانــی کــه نسبت زیـــارت و  تحقق ای
جمهوری اسلامی مشخص نشود کاری از پیش 

نمی بریم.
باید نگاه مطالبه گرانه در مقابل مدیران داشته 
باشیم. از ایشان مطالبه کنیم و نگاه گفتمانی 
حقیقی زیـــارت را گسترش دهــیــم. لازم است 
فرایند استقرار گفتمان به درستی انجام شود؛ 
یعنی نخست در میان نخبگان و اندیشمندان 
دینی و فرهنگی طرح بحث شود، سپس برایند 
نگاه اندیشه ای با رویکردهای حاکمیت و نظام 
سیاسی اسلامی تطبیق داده شــده و خروجی 
آن بدست آید. آن گاه نتیجه از طریق رسانه ها 
در اختیار جامعه قرار گرفته و به گفتمان غالب 

بدل شود. 

 نتوانستیم مرز مشخصی  ◾
میان زیارت و گردشگری دینی قائل شویم

ــارشــنــاس طــرح  مــحــمــد ســهــیــلــی، ک
مطالعات کمی و کیفی زیارت

ــکــــل مــــــوجــــــود ایــــــــن اســــت  مــــشــ
ــرز مشخصی مــیــان زیــــارت و  نــتــوانــســتــه ایــم مـ
گردشگری دینی قائل شویم. بین اینکه زیــارت 
یک بحث معنوی است که با تأثیرگذاری معنوی 
و روحــانــی هــمــراه اســت و بــا مفهوم گردشگری 
تفاوت وجــود دارد. امـــروزه توجه به گردشگری 
دینی افزایش می یابد. سیاست گذاری زیارت باید 
با رویکرد مدیریت راهبردی انجام شود. در واقع 
مشکل اصلی در سیاست گذاری حوزه زیارت این 
است نمی دانیم »سیستم« کجاست و چه کسی 
باید تصمیم گیر باشد و بر کدام سیستم باید اثر 
گذاشت. برای آسیب های زیارت بارها برنامه ریزی 

شده است. برنامه ریزی برای زیارت نیاز به ویرایش 
دارد و در حوزه راهکارها گسترده تر از سند توسعه 
و تحول زیــارت می توان راهکارهایی ارائــه داد که 
نه تنها در معاونت زیــارت استانداری بلکه برای 
سیاست گذاران کلان کشور راهگشا باشد. شاید 
به همین خاطر اســت که اقــدام اصلی در حوزه 
زیــارت نداریم و عملاً به کارهای جزئی در حوزه 

زیارت می پردازیم!

 مشکل در نگاه مدیران به این مسئله است ◾
باید سهم شهرداری، استانداری و آستان قدس 
ــارت مشخص کــرد؛ مسئله خاص  را در حــوزه زی
حــوزه زیــارت و تصمیم گیری نهایی در این حوزه 
باید در سطح کشور انجام شود. طرح مطالعاتی 
کمی و کیفی زیارت، مطالبه مجلس بود؛ این طرح 
وضعیت مقتدری برای حل مسائل و مشکلات 
زیارت داشت که از مسیر منحرف شده و در حوزه 
سیاست گذاری اقداماتی انجام شــده که قابل 
بازبینی اســت. با وجــود برنامه سه ساله آستان 
قدس برای زیارت، باید آن را با طرح کمی و کیفی 
توسعه زیارت مقایسه و تفاوت ها را بررسی کرد 
ــارت بدست آورد. با  و سند جداگانه ای بــرای زی
وجــود تمام ایــن بــرنــامــه ریــزی هــا، اشــکــال کــار در 
برنامه نیست بلکه مشکل در نگاه مدیران به این 
مسئله است. چون مدیران ما وظیفه محور عمل 
می کنند در حالی که باید مسئله محور باشد. در 
این امر مطالبه رسانه مؤثر است. باید از مدیران 
پرسید مسئله شما در زیارت چیست و در آینده 
چه کاری می خواهید انجام دهید؟ اگر مدیر نگاه 
مسئله محور داشته باشد در مسئله برنامه ریزی 
برای زیارت موفق خواهیم شد. مدیران باید امور 
تأثیرگذار را در حیطه وظایف خود بشناسند. باید 
بدانیم چه کارهایی باید انجام شود که تا به حال 
انجام نشده اســت. به نظرم اصــل طــرح توسعه 
کمی و کیفی زیارت، طرح مجلس بود و قرار بر این 
بود ۲۰۰ میلیارد به آن اختصاص داده شود منتها 
چشمداشت سایر دستگاه ها به این بودجه سبب 
شد طــرح به موفقیت نرسد! وقتی طــرح زیــارت 
به تصویب رسید توقع مالی ایجاد کرد در حالی 
که تمامی دستگاه ها می توانند در کارهایشان به 

مقوله اجرایی و عملیاتی طرح زیارت برسند.

 در حوزه سیاست گذاری زیارت ◾
 کار علمی کم انجام شده است

ــد مــحــســنــی  ــ ــی ــدی ســ ــهــ ــ ــدم ــ ــی ســ
ــاس  ــ ــنـ ــ ــارشـ ــ بــــاغــــســــنــــگــــانــــی، کـ

سیاست پژوهی زیارت
در حوزه سیاست گذاری زیارت کار علمی کم انجام 
شده است. سیاست گذاری یک امر مهم است که 

در دنیا با در نظر گرفتن یک سیر تاریخی، لحاظ 
می شود. سیاست زیارت در دوران پهلوی سیاست 
ــوده اســت ولــی پــس از انقلاب  بــاســتــان گــرایــی بـ
اسلامی به یک امر معنوی، اجتماعی و سیاسی 
تبدیل شده اســت. مانند پیام امــام خمینی)ره( 
درباره حج که می فرمایند حج باید تبدیل شود به 
میقات پابرهنگان و برائت از مشرکان و...؛ این، 

تحول محتوایی در حوزه زیارت را نشان می دهد.
ما در گفتمان انقلاب اسلامی باید به مفهوم 
ــارت بیشتر بــپــردازیــم. آیـــا مسئله زیـــارت  ــ زی
مشکل آب مشهد است و یا این است که  زائر 
ــود؟!  این  بــا آرمــان هــای امـــام معصوم آشــنــا شــ
ــارت آن طور  مسئله نشان می دهد موضوع زی
کــه باید بــر اســاس نــظــرات رهبر معظم انقلاب 

سیاست گذاری نشده است.
در طرح مسئله زیارت باید از نگاه بخشی به نگاه 
کلان در کشور برسیم. اگر سیاست گذاری زیارت 
ــورای عالی  مبتنی بــر بــودجــه ســالانــه باشد و شـ
انقلاب فرهنگی فعال شود، در آینده مقوله زیارت 
می تواند به عنوان یک فرصت مطرح شود. برای 
اینکه زیارت به مسئله غالب جامعه تبدیل شود 
باید از سه تراز عبور کرد. ابتدا مفهوم مورد نظر 
زیــارت در میان نخبگان و بزرگان به یک اجماع 
عملیاتی در دانشگاه و حوزه و... برسد و سپس در 
اختیار حاکمیت قرار گیرد و حاکمیت این گفتمان 
را در قالب سیاست در اختیار مردم قرار دهد و در 
سطح سوم به جامعه تزریق کند که این سطح سوم 

کار رسانه است.

 آیا مدیران تعهدی  ◾
در قبال اسناد سیاست گذاری دارند؟

محمدرضا قائمی نیک، 
استاد دانشگاه رضوی و پژوهشگر

ــه خــصــوص در شهر  در زیــــــارت، ب
ــا باید  مشهد بــه چــه چــیــزی بــایــد فکر کـــرد؟ آی
این مسئله را بررسی کرد که پاسخگوی زائر در 
یک سال آینده باشیم یا به این فکر کنیم که ۲۰۰ 
سال آینده درباره ما چه فکر می کنند؟ با این نگاه 
باید در توسعه کمی و کیفی زیارت به ذخایر خود 
نگاه کنیم و بدانیم شرایط در ۱۰۰ سال و ۲۰۰ سال 

آینده چگونه است.
ایــن خــود مسئله ای اســت کــه در زیـــارت، هیچ 
بهره برداری از تاریخ زیارت نداریم و عمدتاً در باب 
آداب زیارت بررسی می کنیم که این امر البته در 

حد ظاهر مسئله است.
همین الان تعهداتی در استفاده از فناوری برای 
زیارت وجود دارد که بالاترین سطح فناوری را در 
آستان قدس داریم. این در حالی است که باید به 
استفاده از فناوری در امر زیارت فکر کرد. وقتی 

اتومبیل راه انـــدازی شد زمین حــرم تحمل وزن 
اتومبیل را نداشت و سنگفرش ها ترک برداشت 
و موجب اعتراض مدیران شد پس از آن سعی 
شد حرکت اتومبیل در حرم به ضــرورت خاص 
صورت گیرد. این امر بیانگر این است در مشهد 
سیاست گذارانی نداریم که محصول مطالعاتی 
تحولات اجتماعی و فرهنگی را در نظر داشته 
باشند و سیاست گذاری تنها بر اساس یک نظر 
است. سیاست گذاری های علوم اجتماعی دقیق 
ــزار گـــردآوری داده هـــا منطبق بر علوم  نبوده و اب

اجتماعی دقیق نیست.
در تصور این طور است »سیاست گذاری« یک 
مدیر را مجبور به عمل و اجرای پژوهش می کند 
در صــورتــی کــه در حقیقت ایــن طــور نیست. 
مدیران در کشور هر کاری که می خواهند انجام 
می دهند و ما راهکاری برای کنترل آنان نداریم. 
مشکل اصــلــی ایـــن اســـت یــک مــدیــر ضـــرورت 
پاسخگویی به جامعه را نمی داند. همچنین این 
افراد در پایان مدیریت به جای اینکه بازخواست 
شوند، به رده بالاتر راه پیدا می کنند و مدیران، 
خود را در مقام سیاست گذاری مؤثر نمی دانند. 
سند زیــارت و هرچه وابسته به آن است که به 
مدیران ابلاغ شده مربوط به نگاه عصر صفوی 
بوده است. این در حالی است که سند باید به 
آینده فکر کند نه به ازدیــاد زائــر. همچنین باید 
کلیت نظام جمهوری اسلامی در آینده را بررسی 
کند و دانسته شود در میدان عمل با چه مسائلی 
درگیر است، همچنین باید جزئیات را بگوید تا 

اجرایی شود.
سندنویسی های فرهنگی ما هم دچــار مشکل 
و بــیــمــاری اســت چــرا کــه شـــورای عــالــی انقلاب 
فرهنگی یک فرم سند دارد که فقط باید کلمات را 
در آن تغییر داد که این امر نشانگر شیوه درست 
سندنویسی نیست و تأثیری نیز در جامعه ندارد. 
مشکل دیگر در سیاست گذاری است که از حل 
مسئله می آید، در واقع سیاست گذاری باید به 

دنبال حل مسئله باشد.

 باید به مسئله زیارت  ◾
نگاه تمدنی ویژه داشته باشیم

امیر جلیلی نژاد، روزنامه نگار
شـــایـــد بــهــتــر بـــاشـــد از نـــگـــاه طــرح 
مطالعات کمی و کیفی زیارت شروع 
کنیم. واقعیت این است باوجود زحمت زیادی 
که در آن طرح انجام گرفت و با توجه به گذشت 
حــدود هشت سال از آن، همچنان چه جامعه 
نخبگانی و چــه عــمــوم مـــردم مفهوم زیـــارت را 
نمی دانیم و در بهترین حالت به مفهوم زیارت از 
منظر کلام توجه کرده ایم. در حالی که پژوهش ها 

باید با منظر سیاست گذاری بیرون بیاید و زیارت 
می تواند موتور محرکه بــرای جمهوری اسلامی 
باشد، مانند ماجرای پیاده روی اربعین. حال آنکه 
با برآمدن ویــروس کرونا زیــارت کلامی نیز مورد 
تهدید قــرار گرفته که بــرای جبران این خسارت 
هم تدبیری اندیشیده نشده اســت. در حالی 
ــارت بــایــد در  کــه ســیــاســت گــذاری در مفهوم زیـ
مجموعه نخبگان تقویت شود و به یک اجماع 
نظر درباره این مفهوم برسیم. مشکل این است 
ــارت و گردشگری مذهبی یک مفهوم واحد  زی
گرفته می شود در حالی که از مبنا این دو با هم 
فــرق دارد و نتیجه ســاده انــگــاری و معناپنداری 
این دو واژه این است که مدیران شهر مشهد در 
۶۰-۵۰ سال اخیر گردشگری مذهبی را جایگزین 

زیارت کرده اند.
شـــورای عالی انــقــلاب فرهنگی باید بــه مسئله 
زیارت نگاه تمدنی ویژه داشته باشد؛ بسیاری از 
جامعه شناسان سنت گرا به طور عجیبی از زیارت 
دفــاع می کنند و این در حالی است که ادبیات 
علمی که از زیارت داریم نحیف است و خروجی 
مناسبی در بــاب مــقــالات و کتب زیــارت مــحــور 
نداریم. در سیاست های عمومی شهری مشهد، 
کسانی کــه سند سیاستی را نــوشــتــه انــد نگاه 
ــارت نــداشــتــه و بــه شــدت  ــ بسیط و کـــلان بــه زی
ایــن امــر را حرکتی فـــردی می بینند و بنابراین 

آسیب زاست. 
بسیاری از طــرح هــای مطرح شــده مانند طرح 
توسعه کمی و کیفی زیارت در دفتر استانداری 
آرشــیــو شـــده و حــتــی خــوانــده نــمــی شــود و ایــن 
ــارت اســت.  ــ نتیجه یــک نــگــاه کــلــیــشــه ای بــه زی
مشکلی کــه داریـــم نگاه و منظر سیاست گذار 
ــا در اســــتــــانــــداری،  ــت هـ ــاسـ ــیـ ــری سـ ــجــ ــ و م
شهرداری و آستان قدس اســت. این افــراد باید 
ــارت را پــیــدا کنند. از طرف  اهمیت جایگاه زیـ
ــوان اجــمــاع ســازی  ــ ــه از ت ــرادی ک ــ دیــگــر بــایــد افـ
 بــرخــوردارنــد پیگیر امــور سیاست گذاری حوزه 

زیارت باشند.

به »نیازسنجی امور زائر« نیازمند هستیم ◾
مرتضی انفرادی، مدیر گروه فرهنگ و 
سیره رضوی بنیاد پژوهش های آستان 

قدس
ما در حوزه زیــارت بیش از ۴۰ کتاب چاپ شده 
ــم. نگاه اصلی ما در بحث زیــارت در بنیاد  داری
پژوهش های آستان قدس »احیای امر امام)ع(« 

است.
به طور خلاصه فعالیت های پژوهشی در چهار 
ــجــام مـــی شـــود. نــخــســت زنــدگــی نــامــه  مــحــور ان
امـــام رضــــا)ع( اســـت. قسمتی از کـــار مــا پیدا 
کــردن خلأهای پژوهشی است که طی مشاوره 
بــه دانــشــجــویــان مراجعه کننده بـــرای موضوع 
پایان نامه در سطوح مختلف، از آن ها می خواهیم  
دربـــاره آن خلأها به پژوهش بپردازند. مثلاً ما 
ــاره نیم قــرن ابتدایی عمر شریف حضرت  دربـ
ــا)ع( پــژوهــش قابل توجهی نــداریــم و مــا از  رضـ
پژوهشگران کار بر این موضوع را می خواهیم تا 

بتوانیم این خلأ پژوهشی را پر کنیم.
دومــیــن مــحــور؛ مــعــارف رضــوی اســت کــه شامل 
مــبــاحــث ســیــاســی اجــتــمــاعــی و ســبــک زنــدگــی 
می شود. تاکنون ۲۰ عنوان کتاب با این موضوعات 
منتشر شــده اســت. امــا در مجموع فقط بنیاد 

پژوهش ها حدود ۲۵۰ اثر رضوی دارد.
ــارت« و سپس در  در سومین محور بحث »زیـ
چهارمین محور »حرم و آستان قدس« را مورد 
واکاوی قرار می دهیم. همچنین در همین راستا 
دو جلد دربـــاره تــاریــخ آســتــان قــدس بــه صــورت 
دایره المعارفی منتشر شده است. همچنین ذیل 
بخش »فرهنگ و سیره رضوی« به موضوعاتی 
ــارت، فرهنگ زیـــارت و زائــر  ــ همچون آداب زی
پرداخته می شود. در این مجموعه آداب زیارت 
حدود ۲۰ عنوان کتاب را به خود اختصاص داده 
است. برای هر کدام از سرفصل ها تعدادی کتاب 
منتشر شده، بیش از ۴۰ عنوان کتاب چاپ شده 
داریم و به تازگی کتاب »آسیب شناسی زیارت با 

تمرکز بر زیارت رضوی« روانه بازار شد.
در آسیب شناسی سیاست های مربوط به زیارت 
می توان از دو جنبه به این موضوع نگاه کرد: یکی 
محتوای زیارت نامه ها مثل برنامه ریزی برای کتاب 
ادعیه و...؛ یک بحث دیگرمان تسهیل زیارت 

است مثل زیارت اولی ها، زائر شهر و... .
ولی آنچه به آن نیاز داریم »نیازسنجی« است و 
اینکه از زمانی که زائر وارد مشهد می شود باید 
چه کنیم که سبب عمق بخشی به تأثیر زیارت 
شود. زمانی می گفتیم از مبدأ تا مقصد اما بعدها 
متوجه شدیم از مبدأ تا مبدأ است. بنابراین من 
مهم ترین ضعف خــودمــان در مقوله زیـــارت را 

مربوط به »نیازسنجی زائر« می دانم.

میزگرد  اندیشکده مسئله روزنامه قدس با حضور 6 کارشناس حوزه زیارت

سیاست گذاری زیارت در بوته نقد
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در تصور اين طور است »سياست گذارى« يک مدير را مجبور به عمل و اجراى پژوهش مى كند در صورتى كه در حقيقت اين طور نيست. مديران در كشور هر كارى كه مى خواهند 
انجام مى دهند و ما راهکارى براى كنترل آنان نداريم. مشکل اصلى اين است يک مدير ضرورت پاسخگويى به جامعه را نمى داند. همچنين اين افراد در پايان مديريت به جاى اينکه 
بازخواست شوند، به رده بالاتر راه پيدا مى كنند و مديران، خود را در مقام سياست گذارى مؤثر نمى دانند. سند زيارت و هرچه وابسته به آن است كه به مديران ابلاغ شده مربوط به 

نگاه عصر صفوى بوده است. اين در حالى است كه سند بايد به آينده فکر كند نه به ازدياد زائر. 
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